1
SMD元件选用指南
深圳市乾坤工贸发展有限公司品管部
陈兆藩工程师主讲
•深圳市乾坤工贸发展有限公司版权所有， 未经许可， 不得复制， 修改和传播。
•本讲义涉及内容只作为参考， 请在选用元件前阅读规格书中的内容。
2
一、贴片厚膜电阻介绍

2、TDK线绕电感器
33
TDK线绕电感器型号表示
32                                                          3.2*2.5*2.2mm
尺寸
（1008）
（1210）
基本单位uH (1uH=1000nH)
221                                                             220uH   (22* 101uH= 220uH)
(s±0.3uH； D ±0.5uH； J ±5% ；K ±10%；M ±20% )
34
3.风华英达贴片线绕电感器
35
4 TDK贴片叠层电感器
36
型号表示
(s±0.3uH； D ±0.5uH； J ±5% ；K ±10%；M ±20% )
221                                                             220uH   (22* 101uH= 220uH)
1005 （0402） 1.0x0.5mm ;   1608 （0603） 1.6x0.8mm ;     2012 （0805） 2.0x1.25mm
37
5风华英达贴片叠层电感器
38
6、电感器选用须知：
（1）必须注意额定电流，如果定单（或BOM）
上没有具体的型号，请在描述栏标明要求的电流
值Idc。
（2）如果是高频电感，如果定单（或BOM）上
没有具体的型号，请在描述栏标明要求的SRF
（自谐振频率）频率。被选用电感的SRF必须高
于实际使用频率。
（3）本公司的功率电感有TDK/FH等品牌，在
此不做介绍。
39
六、贴片磁珠
1. TDK贴片磁珠
40
型号表示
1005 （0402） 1.0x0.5mm ;
1608 （0603） 1.6x0.8mm ;
2012 （0805） 2.0x1.25mm
阻抗
41
材料代号意义
42
2.风华英达贴片磁珠
43
七、二极管
1、肖特基二极管
肖特基（Schottky）二极管也称肖特基势垒二
极管（Schottky Barrier Diodes简称SBD），它
是一种低功耗、超高速半导体器件。
整流肖特基二极管：广泛应用于开关电源、变频器、
驱动器等电路，作高频、低压、大电流整流二极管、
续流二极管、保护二极管使用。
（本公司经营ZETEX整流管，本课程暂不做详细介绍）
检波肖特基二极管：在微波通信等电路中作整流二极
管、小信号检波二极管使用。
44
LRC肖特基二极管常用型号
BAS40     40V 120mA SOT-23   （单二极管1--->3）
BAS40-04     40V 120mA SOT-23 （1--->3, 3--->2 ）
BAS40 -05    40V 120mA SOT-23 (共阴极）
BAS40 -06    40V 120mA SOT-23 (共阳极）
BAT54     30V 200mA  SOT-23 （单二极管1--->3）
BAT54S     30V 200mA  SOT-23 （1--->3, 3--->2 ）
BAT54C    30V 200mA  SOT-23 (共阴极）
BAT54A     30V 200mA  SOT-23 (共阳极）
BAT54H     30V 200mA  SOD-323
45
2、开关二极管
LRC开关二极管
BAS16LT1  75V 200mA  SOT-23 （单二极管1--->3）
BAV99LT1     70V 200mA SOT-23 （1--->3, 3--->2 ）
BAV70LT1     70V 200mA SOT-23(共阴极）
BAW56LT1     70V 200mA SOT-23(共阳极）
BAS16HLT1    75V   200mA  SOD-323
BAS20HLT1    200V 200mA  SOD-323
46
3、变容二极管
变容二极管的作用变容二极管是利用PN结之间电容可变
的原理制成的半导体器件，在高频调谐、通信等电路中
作可变电容器使用。
变容二极管属于反偏压二极管，改变其PN结上的反向偏
压，即可改变PN结电容量。反向偏压越高，结电容则越
少，反向偏压与结电容之间的关系是非线性的。
47
TOSHIBA变容二极管
1SV214
SOD-323，C2V=14.16~16.25PF
C25V=2.11~2.43PF
1SV215
SOD-323，C2V=26~32PF
C25V=2.5~3.2PF
1SV128
SOT-23，CT=0.25PF TYP（VHF~UHF）
48
八、晶体管
1、常用SOT-23封装小功率三极管
300
49
2、常用SOT-89封装大功率三极管
3、常用SOT-23封装RF（射频）三极管
50
九、无铅产品介绍
1 、背景介绍
2002年12月， 欧盟通过了两个关于废弃电子
设备管理的文件。 该文件要求减少电子产品中有